
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 239 del 20/02/2024

Oggetto: UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMO-

NIO. RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI DICEM-

BRE 2017. "RESTAURO ACCESSO CORTILE D'ONORE" LAVORI IN ECONOMIA - AUTORIZZAZIONE 

SUBAPPALTO R.W.S. S.R.L.- CUP: D15H18000980003

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-
so ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Presi-
denziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali;

PREMESSO:
che con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024 – 2026;

Determina n. 239 del 20/02/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 
–2026;
che con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026;

con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2024 – 2026;

che il Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2023 è in corso di elaborazione;

VISTI ALTRESÌ:
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;

PREMESSO:
che con Determinazione Dirigenziale n. 1738/2019, è stato approvato il progetto esecutivo dei la-
vori “RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI 
DICEMBRE 2017” CUP: D15H18000980003 dell’importo complessivo di € 970.000,00;

che nell’ambito del progetto “RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO 
EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE 2017” dell’importo complessivo di € 970.000,00 con determi-
nazione dirigenziale n. 1707 del 19/12/2022 è stato approvato l’intervento per lavori in economia 
“RESTAURO ACCESSO CORTILE D’ONORE”, redatto dall’arch. Enrico Pisi dell’Ufficio Gestione 
Amministrativa e Valorizzazione strategica del Patrimonio della Provincia di Parma, dell’importo di 
€ 26.552,21 (IVA compresa) di cui € 23.500,00 per lavori ed € 638,37 per oneri sicurezza, con il 
seguente aggiornamento di quadro tecnico economico:

DD 996/2020 DD 1926/2021 1707/2022
A1 lavori a base d'asta € 562.660,00 € 672.144,81 € 672.144,81
A2 oneri per la sicurezza € 6.000,00 € 9.485,00 € 9.485,00
A totale € 568.660,00 € 681.629,81 € 681.629,81
B1 iva 10% su A € 56.866,00 € 68.162,98 € 68.162,98
B2 lavori in economia A iva compresa € 7.150,00 € 7.150,00 -
B3 lavori in economia B iva compresa € 19.250,00 € 19.250,00 -
B4 lavori in economia C iva compresa € 43.890,00 € 43.890,00 -
B5 lavori in economia D iva compresa € 6.000,00 € 6.000,00 -
B6 lavori in economia E iva compresa € 7.710,00 € 7.710,00 -
B7 spese tecniche iva compresa € 95.160,00 € 95.160,00 -
B8 spese tecniche Merloni € 14.120,00 € 14.120,00 -
B9 Autorità LLPP € 375,00 € 375,00 -
B10 Imprevisti e ribasso d’asta € 150.819,00 € 26.552,21 -

B11
restauro  accesso  cortile  d’onore 
(IVA compresa) - -

€ 26.552,21

B somme a disposizione € 401.340,00 € 288.370,19 € 288.370,19
TOTALE € 970.000,00 € 970.000,00 € 970.000,00

che sempre con determinazione dirigenziale n. 1707/2022 si era stabilito di procedere all’affida-

Determina n. 239 del 20/02/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



mento di tali lavori;

CONSIDERATO:
nelle more dell’affidamento di tali lavori, la Regione Emilia Romagna, con Deliberazione di Giunta 
regionale n. 462 del 27/03/2023, ha approvato, con il concerto del Provveditorato Interregionale 
per le Opere Pubbliche per la Lombardia e l’Emilia-Romagna, l'elenco regionale dei prezzi delle 
opere pubbliche 2023, ai sensi del comma 16 dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e pertanto, a 
decorrere dalla pubblicazione sul BURERT (avvenuta in data 03/04/2023 – bollettino n. 88), il prez-
zario 2023 deve essere applicato da tutte le stazioni appaltanti operanti in Regione per tutte le tipo-
logie di opere pubbliche da realizzare nel territorio regionale.

Preso atto pertanto che si è reso necessario allineare i prezzi indicati nel progetto all’aggiornamen-
to infrannuale del prezzario 2023;

che l’arch. Enrico Pisi dell’Ufficio Gestione Amministrativa e Valorizzazione strategica del Patrimo-
nio della Provincia di Parma ha provveduto all’aggiornamento del progetto per lavori in economia 
“RESTAURO ACCESSO CORTILE D’ONORE”, confermandone l’importo di € 26.552,21 (IVA com-
presa) di cui € 23.500,00 per lavori ed € 638,37 per oneri sicurezza;

che con determinazione n. 1842 del 06/12/2023 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. 
Lgs.  n.  36/2023  i  lavori  in  economia  “RESTAURO  ACCESSO  CORTILE  D’ONORE”  -  CIG 
Z523D2CF02  sono  stati  affidati  alla  ditta  ILARDO  COSTRUZIONI  S.r.l.  con  sede  in  Strada 
Imperiale  n.  106 -  Lentigione -  Brescello  (RE) -  Partita  IVA 02857390351,  avendo presentato 
un’offerta di € 23.499,63 oltre € 638,37 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, pari pertanto ad 
€ 24.138,00 (IVA esclusa);

che con l’impresa ILARDO COSTRUZIONI S.r.l.   in data 18/12/2023 è stata sottoscritta lettera 
d’ordine dell’importo di € 23.499,63 oltre € 638,37 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, pari 
pertanto ad € 24.138,00 (IVA 10% esclusa);

VISTI
la  nota  del  13/02/2024,  prot.  n.  4018,  dell’impresa  ILARDO  COSTRUZIONI  S.r.l.  nella  quale 
richiede l’autorizzazione al subappalto dei lavori di “attività di restauro: estrazione di sali, intonaco 
a calce e tinte” per € 11.500,00, di cui € 300,00 per oneri della sicurezza, alla ditta R.W.S. S.r.l.  
con sede legale in Vigonza (PD), via Argine Sinistro, 8 - P. IVA e C.F. 00732060280;

il contratto di subappalto tra la ditta Ilardo Costruzioni S.r.l. - APPALTATRICE e la società R.W.S. 
S.r.l. – SUBAPPALTATRICE;

il parere favorevole del Responsabile del Procedimento ing. Paola Cassinelli  (prot. n. 4381 del 
16/02/2024) dell’Ufficio Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

Considerato  che  l’importo  e  l’entità  dei  lavori  oggetto  di  subappalto  ricadono  nella  previsione 
normativa di cui all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto,  sulla  scorta  della  relativa  documentazione  prodotta,  che  la  ditta  indicata  quale 
subappaltatrice risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione di lavori affidati da 
pubbliche amministrazioni;

Valutato, pertanto, che non sussistono motivazioni per negare l’autorizzazione al subappalto;

Preso atto inoltre che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di inte-
resse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

Determina n. 239 del 20/02/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  autorizzare,  per  la  motivazione di  cui  alle  premesse,  la  ditta  ILARDO COSTRUZIONI  S.r.l. 
affidataria  dei  lavori  di  in  economia  “RESTAURO  ACCESSO  CORTILE  D’ONORE”  -  CIG 
Z523D2CF02 nell’ambito del progetto  “RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A 
SEGUITO EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE 2017”  a subappaltare alla ditta  R.W.S. S.r.l.  con 
sede  legale  in  Vigonza  (PD),  via  Argine  Sinistro,  8  -  P.  IVA e  C.F.  00732060280 i  lavori  di 
“ATTIVITÀ  DI  RESTAURO:  ESTRAZIONE  DI  SALI,  INTONACO  A  CALCE  E  TINTE”  per  € 
11.500,00, di cui € 300,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA e così per complessivi € 13.800,00;

che i suddetti lavori sono attinenti alla categoria di lavorazione OG2;

di stabilire:
- che la spesa del subappalto pari ad Euro 12.650,00 (iva 10% compresa), rientra nel QTE di € 
970.00.000,00  come  da  determinazione  n.  1926  del  31/12/2021,  contabilizzato  al  Cap 
211100220000/0 (Manutenzione straordinaria Reggia di  Colorno),  Titolo 2^ (Spese c/capitale) , 
Missione 05 (Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali), Programma 02 (Attività cul-
turali e interventi diversi nel settore culturale), Codice V Livello U.2.02.01.10.002 (Fabbricati ad uso 
commerciale  di  valore  culturale,  storico  ed  artistico)  del   Bilancio  2024-2026,  annualità  2024, 
nell'ambito dell'impegno a residuo n. 350/2023 (sub-impegno 78/2023);
- che la spesa in oggetto è finanziata da avanzo libero di amministrazione applicato agli investi-
menti e confluito a fondo pluriennale vincolato (FPV);

di dare comunicazione della presente autorizzazione alla ditta, al subappaltatore, al RUP, alla DL 
ed al Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, per gli atti conseguenti;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 239 del 20/02/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 239 / 2024 

Proposta n. 696/2024

Oggetto:    UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO. RESTAURO CONSERVATIVO REGGIA DI COLORNO A SEGUITO 
EVENTI ALLUVIONALI DICEMBRE 2017. "RESTAURO ACCESSO CORTILE 
D'ONORE" LAVORI IN ECONOMIA - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO R.W.S. S.R.L.- 
CUP: D15H18000980003 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 20/02/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


